
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019053000261

261

Nº 103, quinta-feira, 30 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200050-5-00004-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 30/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/06/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: PGEA nº
20.02.0200.0001023/2019-58..

KLEIBER VITORETTI
Chefe da Seção de Licitações, Compras e Contratos

(SIASGnet - 29/05/2019) 200050-00001-2019NE000041

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2016, firmado entre a União, por intermédio
da Procuradoria Regional do Trabalho da 3º Região, e a HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA.
Objeto: Alterar a Cláusula Quinta - Da Vigência, prorrogando a vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, a contar do dia 15/06/2019, com término em 14/06/2020. Data da
assinatura: 03/04/2019. Assina pela Contratante, Dra. Adriana Augusta de Moura Souza,
Procuradora-Chefe, e pela Contratada, Sra. Maica Cubas, Representante Legal.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVENENTES: Ministério Público do Trabalho, por intermédio da Procuradoria Regional
do Trabalho da 24ª Região e o MP MS - Ministério Público do Estado do Mato Grosso do
Sul. OBJETO: Estabelecer a mútua cooperação técnica entre as partes para atuação
concertada na implementação da Política Nacional de Trabalho do Preso e Egressos do
Sistema Prisional em MS. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos. DATA DE ASSINATURA: 16/05/2019.
ASSINAM: Procurador-Chefe Dr. Leontino Ferreira De Lima Junior. Procurador-Geral de
Justiça Dr. Paulo César Dos Passos. Processo Administrativo 20.02.2400.0000358/2019-
48.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 15/2019-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Processo nº:
19.03.0000.0010012/2018-93. Contratada: SYSTEC SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA
ELEVADORES LTDA - ME. CNPJ: 24.010.289/0001-98. Objeto: prestação de serviços continuados
de manutenção preventiva, corretiva e preditiva em 2 (dois) elevadores, fabricante
Thyssenkrupp Elevadores S.A., instalados na Sede da Procuradoria de Justiça Militar/São
Paulo/SP - PJM/SP. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 14/2019-MPM. Notas de
Empenho nºs 2019NE000737 e nº 2019NE000738, em 17 de maio de 2019. PTRES: 089730.
Valor global anual: R$ 21.300,00. Vigência: 26/6/2019 a 25/6/2021. Data de assinatura:
29/5/2019. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Hérica Silvania de
Oliveira da Silva, pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019 - UASG 200009

Nº Processo: 08191021608201906. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses,
para a eventual prestação de serviços de lavanderia.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
30/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do
Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00026-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 30/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/06/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARLI DE SOUSA REGO
Pregoeira

(SIASGnet - 28/05/2019) 200009-00001-2019NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica CONV 011/2019. Processo nº 08191.039778/2019-
39. Partícipes: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT, CNPJ
26.989.715/0002-93; Ministério Público Militar - MPM, CNPJ 26.989.715/0004-55. Objeto: a
cessão, pelo MPDFT, do software Sistema Eleitoral - VOTUS, de sua criação, para a
administração e realização de eleições no MPM. Vigência: 17/05/2018 a 16/05/2023.
Signatários: MPDFT: Fabiana Costa Oliveira Barreto, Procuradora-Geral de Justiça; MPM:
Jaime de Cassio Miranda, Procurador-Geral de Justiça Militar. Data de assinatura:
17/5/2019.

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Processo: 007.636/2019-9; b) Espécie: 1º TA ao CT nº 1/2019, firmado em 24/5/2019,
entre o Tribunal de Contas da União e a empresa Transreal Transportes e Serviços LTDA,
CNPJ 02.089.435/0001-80; c) Objeto: Alteração do Contrato n° 1/2019; d) Fundamento
Legal: Art. 65, inciso I, alíneas "a" e "b" e § 1º, todos da Lei nº 8.666/93; e) Vigência: de
27/5/2019 a 17/8/2021; f) Valor: R$ 208.260,00 g) NE nº 2019NE000707 de 20/5/2019; h)
Signatários: pelo Contratante, Luiz Henrique Pochyly da Costa, e, pelo Contratado, Marcelo
Araújo de Freitas.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 002.099/2019-5. Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço continuado de vigilância
armada nas dependências da Secretaria do Tribunal de Contas da União, nas residências das
autoridades, segurança de eventos na modalidade eventual e de segurança pessoal privada armada
para condução de veículos oficiais de representação e acompanhamentos de autoridades, em
modelo de contrato por desempenho/resultado para os postos fixos e pagamento de diárias para o
serviço eventual, que compreenderá, além da mão de obra, o fornecimento de todos os insumos e
materiais e o emprego dos equipamentos necessários à execução dos serviços, em regime de
empreitada por preço unitário, conforme especificações constantes nos anexos deste Edital.

ELIESER CAVALCANTE DA SILVA
Secretário de Licitações, Contratos e Patrimônio

(SIDEC - 29/05/2019) 030001-00001-2019NE000034

SECRETARIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Processo: TC-039.213/2018-8; b)Espécie: 2º TA ao CT nº 21/2015, firmado em
27/05/2019, entre o TCU e a empresa OBJETIVA IT TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI -
EPP; c)Objeto: prorrogação até 31/05/2020; d)Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei

nº 8.666/93.; e)Valor: R$ 338.486,77; f)NE: 2019NE000712; g)Signatários: pelo Contratante,
Elieser Cavalcante da Silva, e, pela Contratada, Rosa Maria Gonçalves.

Defensoria Pública da União

SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA
COORDENAÇÃO LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 38/2018.
Nº Processo: 08038002715201819.
PREGÃO SISPP Nº 14/2018. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 08752749000105. Contratado : TOTEM - SISTEMAS DE SEGURANCA
LTDA.Objeto: Vigilância na DPU em Guarulhos/SP. Prorrogar o prazo de vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 29/05/2019
a 28/05/2020. Valor Total: R$357.625,32. Fonte: 100000000 - 2019NE800511. Data de
Assinatura: 27/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 40/2018.
Nº Processo: 08038002988201863.
PREGÃO SISPP Nº 20/2018. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
05457677000410. Contratado : ESSENCIAL SISTEMA DE SEGURANCA -LTDA. Objeto: Vigilância
na DPU em Uberlândia/MG. Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/06/2019 a 13/06/2020. Valor Total:
R$293.070,72. Fonte: 100000000 - 2019NE800659. Data de Assinatura: 27/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 44/2017.
Nº Processo: 08038002884201778.
PREGÃO SISPP Nº 34/2017. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 57695058000114. Contratado : JOTABE SERVICOS TECNICOS -ESPECIALIZADOS
LTDA. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses o contrato de prestação de serviços de
limpeza para atender a Unidade DPU/Campinas/SP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 02/06/2019 a 01/06/2020. Valor Total: R$103.039,80. Fonte: 100000000 -
2019NE800425. Data de Assinatura: 27/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 48/2018.
Nº Processo: 08038010462201423.
DISPENSA Nº 155/2018. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
14846479000196. Contratado : PGA SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI--. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de recepção para atender a
Unidade DPU/Dourados/MS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/06/2019 a
14/06/2020. Valor Total: R$107.988,24. Fonte: 100000000 - 2019NE800447. Data de
Assinatura: 27/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 68/2018.
Nº Processo: 08038001288201851.
PREGÃO SISPP Nº 47/2018. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 11907591000100. Contratado : MUNDIAL SERVICOS E TRANSPORTES -LTDA .
Objeto: Locação de veículos na DPU em Natal/RN. Supressão de 01 (um) veículo Tipo "A"
(Popular) correspondente a 46,14%, a contar de 15/06/2019. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Valor Total: R$69.682,68. Fonte: 100000000 - 2019NE800354. Data de
Assinatura: 28/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 69/2015.
Nº Processo: 08038008030201452.
PREGÃO SISPP Nº 16/2015. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA-E
FAGUNDES LTDA. Objeto: Secretario na DPU em Petrolina/PE. Prorrogar o prazo de vigência
do contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
15/06/2019 a 14/06/2020. Valor Total: R$107.581,92. Fonte: 100000000 - 2019NE800552.
Data de Assinatura: 28/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 75/2015.
Nº Processo: 08038004888201529.
PREGÃO SISPP Nº 16/2015. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA-E
FAGUNDES LTDA. Objeto: Recepção na DPU em Petrolina/PE. Prorrogar o prazo de vigência
do contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
15/06/2019 a 14/06/2020. Valor Total: R$98.928,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800550.
Data de Assinatura: 28/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 80/2015.
Nº Processo: 08038005076201509.
PREGÃO SISPP Nº 26/2015. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
01684081000159. Contratado : OFFICENTER REFRIGERACAO E COMERCIOLTDA. Objeto:
Manutenção de ar condicionado na DPU em Santos/SP. Prorrogar o prazo de vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/06/2019 a
31/05/2020. Valor Total: R$19.679,28. Fonte: 100000000 - 2019NE800621. Data de Assinatura:
27/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 290002-00001-2019NE800557

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cristiano
Realce

cristiano
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-30T01:09:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




